
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОЧТОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО  РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

(МБОУ «ПОЧТОВСКАЯ СОШ») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

03.10.2023                                               п. Почтовое                                                         № 385а 

 

 

Об организации  работы по повышению  

функциональной грамотности  

обучающихся в 2023/2024 учебном году 

 

 

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021г. №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в соответствии с письмом Министерства образования, молодежи и спорта 

Республики Крым от 21 сентября 2023 года № 1599 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», на основании приказа управления 

образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым от 29.09.2023г. № 527 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», с целью реализации комплекса 

мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за вопросы организации по повышению функциональной 

грамотности заместителя директора по УВР Попову Е.С. 

2. Назначить ответственными по каждому из шести направлений развития 

функциональной грамотности: 

- читательская грамотность – Менандиеву  Э.Э., учитель начальных классов, 

- математическая грамотность - Аблякимову Э. З., учитель математики, 

- естественно-научная грамотность – Бочарову З.В., учитель биологии, 

- финансовая грамотность – Жигайлову О.К., учитель английского языка, 

- глобальные компетенции – Боднара И.А., учитель истории,  

- креативное мышление – Баранову К.Ю. , учитель английского языка. 

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году 

4.    Ответственным по направлениям развития функциональной грамотности 

организовать работу  по внедрению в учебный процесс банка знаний для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ГКУ РК «ЦОМКО».  

5. Заместителю директора по УВР Поповой Е.С.: 

5.1.  Организовать методические совещания  по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  с руководителями методических 

объединений. 

5.2. Организовать информационно-просветительскую  работу  с родительской 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

5.3.    Обеспечить прохождение учителями ДПП ПК по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся.    



6. Руководителям ШМО  обеспечить актуализацию планов работы ШМО в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

7. Учителям-предметникам, работающим в 8-9 классах: 

7.1. Пройти регистрацию в Российской Электронной Школе (РЭШ) до 13.10.2023г. 

7.2. Обеспечить регистрацию обучающихся 8-9 классов в Российской Электронной Школе 

(РЭШ) до 20.10.2023г. 

7.3 Проводить системную работу с материалами банка заданий для определения 

функциональной грамотности (в течение учебного года). 

8.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                                                                              Э.А.Жулёв 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу от  

03.10.2023    № 385а 

 

ПЛАН 

мероприятий 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 учебный год 

 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 
исполнители 

1.Планово-организационнаядеятельность 

Разработка и утверждение плана мероприятий 

по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

на 2023/2024 учебный год 

Сентябрь2023 Попова Е.С. 

Актуализация планов работы ШМО в части 
формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь2023 Руководители ШМО 

2.Аналитическаядеятельность 

Внедрение в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности 

ФГБНУ«Институт стратеги и развития 
Российской академии образования» 

В течение 

2023/2024 
учебного года 

Учителя-

предметники 

Мониторинг работы учителей по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности ФГБНУ 
«Институт стратегии развития Российской 

академии образования» 

Ежемесячно 

течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 

ответственные по 

направлениям ФГ, 

руководители ШМО 

Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности по шести 
направлениям. 

Октябрь 2023 Попова Е.С., 

ответственные по 

направлениям ФГ 

Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по шести 
направлениям. 

Октябрь 2023 Попова Е.С., 

ответственные по 

направлениям ФГ 

Участие в реализации муниципальных 

процедур оценки качества образования 

Февраль-май2024 Попова Е.С., 

ответственные по 

направлениям ФГ, 
учителя-предметники 

Размещение на сайте школы актуальных 

материалов, связанных с проведением 

внешних оценочных процедур, 

формированием функциональной грамотности 

В течение 

2023/2024 
учебного года 

Попова Е.С., 

Ворона А.А., 

ответственные по 

направлениям ФГ, 
Руководители ШМО 

Подготовиться к мониторингу размещения на 

информационных ресурсах общеобразовательных 

организаций актуальных материалов, связанных с 

проведением внешних оценочных процедур, 
Формированием функциональной грамотности 

По запросу Попова Е.С., 

Ворона А.А., 

ответственные по 

направлениям ФГ 



3.Методическаядеятельность 

Участие в заседании Ассамблеи учителей ОУ 
республики Крым: 

В течение 
2023/2024 

учителя-предметники 

-рассмотрение вопросов формирования и 
оценки функциональной грамотности 

учебного года  

Выявление лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 
естественных и гуманитарных наук. 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 

ответственные по 
направлениям ФГ, 
Руководители ШМО 

Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению цикла 

математических, естественных и 
гуманитарных наук. 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

учителя-предметники 

Участие в методических семинарах для 

учителей по шести направлениям 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

учителя-предметники 

Мониторинг реализации плана мероприятий 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2023/2024 
учебный год  

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 

ответственные по 

направлениям ФГ 

Подготовка кадров через ДПП ПК по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности на уроках в ОО 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 

Формирование и реализация индивидуальных 

маршрутов непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и повышения 

уровня владения предметными областями 

Подготовиться к участию в мониторинге 
сформированности функциональной грамотности 

обучающихся, реализовать индивидуальные 
маршруты непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и повышения 
уровня владения предметными областями 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 
ответственные по 

направлениям ФГ 

4.Информационно-просветительскаядеятельность 

Наполнение информационного блока 

«Функциональная грамотность» на сайте ОУ 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., Ворона 

А.А., ответственные 

по направлениям ФГ, 

руководители ШМО 

Публикация методических материалов для 

работы по повышению качества обучения 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 

Ворона А.А., 
ответственные по 

направлениям ФГ, 
Руководители ШМО 

Проведение родительских собраний на тему 

повышения качества обучения 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Попова Е.С., 

Классные 

руководители 8-9 

классов, 

ответственные по 

направлениям ФГ 

 


